Der Text folgt der Ausgabe der ,, Foedera™; ae wird mit e wiedergegeben.

Egregio et magnifico principi et amico suo karissimo domino A. dei gratia Ro-
manorum regi semper augusto et Castelle, Legionis, Tolleti, Galicie, Sibille, Cordubie, Mur-
cie, Gehennue et Algarbie regi illustrissimo Edwardus eadem gratia rex Anglie, dominus Hi-
bernie et dux Aquitanie salutem et prospera ad vota successus. Honore, quo decuit, re-
cepimus litteras, quas misistis et ea, que nobis super negotio Navarre nuncii vestri, Velascus
Velasci, curie vestre iudex, et Petrus de Castello miles ex parte vestra vive vocis oraculo ex-
plicarunt, audivimus et intelleximus diligenter. Ad quorum significata magnificentie vestre
duximus respondendum, quod parati sumus, super eodem negotio libenti animo vos iuvare,
salvis fidelitate et homagio, quibus illustri regi Francie, sicut scitis, sumus astricti; contra
quem agere nec volumus nec debemus aliqua, que contra nostram fidelitatem, maiestatem
suam ledere videantur. Et certe credimus, quod nec excellentia vestra velit nos fidelitatem
huiusmodi quomodolibet violare, qui quidem promptos nos offerimus et paratos in omnibus
vestris agendis, que nostra propria reputamus, in quantum cum honore nostro et fidelitate,
qua tenemur eidem regi, poterimus expendere per exhibitionem iuvaminis et auxilii nostri
vires. Quia vero, sicut notitiam vestram credimus non latere, predecessores nostri in eadem
terra Navarre castra, villas, terras, possessiones et iura alia tenuerunt et habuerunt, que ad
nos hereditario iure spectant, magnificentiam vestram affectuose requirimus et rogamus,
quatinus ea omnia iura nobis conservare velitis illesa ac manutenere et protegere eo modo,
quo vestra conservare et defendere mutua vice vicissitudinis nos velletis.

64. Dep.

Alfons, Romanorum rex semper augustus, Konig von Kastilien etc., schreibt
an Konig Eduard (I)von England in der Angelegenheit des Roma-
num imperium.

(1275, vor Mai 5).

Erwdhnt in dem Antwortschreiben Eduards I. vom 5. Mai 12735.

Rymer, Foedera 1,2, S. 523.
Hardy, Syllabus S. 83. — BEW Nr. 5525.

Aus der Anrede geht hervor, dass Alfons als Romischer Konig geschrieben hatte.
Zur Sache vgl. Roberg, Abdankung S. 345.

Der Text folgt der Ausgabe der ,, Foedera™; ae wird mit e wiedergegeben.

Serenissimo principi, sororio et amico suo karissimo, domino Alphonso dei gratia Ro-
manorum regi semper augusto et Castelle, Tolleti, Legionis, Cordubie, Sibille, Murcie, Gui-
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ennue et Algarbie regi illustrissimo Edwardus eadem gratia etc. salutem cum felicitatis et
glorie incremento. Serenitatis vestre litteras recepimus, prout decuit, honoranter et
ipsarum tenorem ac ea, que nobis nuncii vestri, Petrus de Castello miles et iudex Velascus
Velasci ex parte vestra retulerunt, audivimus et intelleximus diligenter. Ad quorum alterum
magnificentie vestre taliter respondemus, quod parati sumus vos, tanquam sororium nostrum
et tanquam fratrem nostrum carnalem karissimum in facto Romani imperii contra comitem
Radolphum de Alemania, sicut tantum decet principem adiuvare ac adesse vobis in omnibus
consilio et auxilio oportunis, utpote qui personam vestram puro corde diligimus et honoris
vestri semper appetimus incrementa ac vestra negotia propria reputamus, salvis tamen reve-
rentia et honore, quibus sumus sacrosancte Romane ecclesie, que annuente domino mater est
omnium et magistra fidelium et quam offendere vel exasperare nec volumus nec debemus
per religionem christianitatis astricti. Ad reliquum vero hoc modo duximus respondendum,
quod secundum eorumdem nunciorum vestrorum explicationem summo pontifici ac dominis
cardinalibus affectuose per nostras litteras, ut ius vestrum, quod in Romano imperio habere
noscimini, vobis conservent illesum et super eo vobis cum gratia et favore reddant, no-
strorum interventu rogaminum, iustitie complementum ...; parati enim sumus, in quantum
cum honore ecclesie matris nostre poterimus, illa semper peragere, que vestris per effectum
operis debeant affectibus complacere.

65.

Alfons, Romanorum rex semper augustus, Konig von Kastilien etc., berich-
tet dem Rat und der Kommune von Pavia iiber sein Treffen mit dem
Papst (Gregor X.) und dessen mangelnde Bereitschaft, ihm das gebiihrende
Recht zuzugestehen, kiindigt an, personlich in die Lombardei zu kommen,
um die Angelegenheiten des Reiches voranzubringen, und beglaubigt den
Jordanus de Podio als Kdmmerer und Sachwalter des Reiches.

1275 Mai 21, Beaucaire.

Eingefiigt in den Bericht des anonymen Fortsetzers der bis zum Jahreswechsel 1234/1235 von
dem Piacentiner Notar Johannes Codagnellus gefiihrten Chronik von Piacenza (edd. Huillard-
Bréholles unter dem Titel ,, Chronicon de rebus in Italia gestis ab anno 1154 ad annum 1284 "
S. 350; Pertz unter dem Titel ,, Annales Placentini Gibellini a. 1154-1284", MGH S5 18, S. 561).
Vgl. Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen 2 (°1894), S. 329; Repertorium fontium 3,
S.413.

BFW Nr. 5526.

Zur Sache vgl. Roberg, Abdankung S. 346f.; Ballesteros Beretta, Alfonso X S. 728ff., bes.
S. 730 ; Avala Martinez, Beaucaire S. 5 ff.; Fleuchaus, Berard von Neapel S. 579, Anm. 441.

Der Text folgt der Ausgabe von Pertz.
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Alfonsus dei gratia Romanorum rex semper augustus, Castelle, Tholeti, Legionis, Ga-
licie, Sibilie, Murcie, Ilemhne et Algarbi rex nobilibus et discretis viris Lanfranco Pignatario
potestati, conscilio et comuni Papie, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et bonam volun-
tatem. Quamquam ex deliberato conscilio ad summum pontificem nuper accesserimus
secum habituri colloquium, prout intelligere potuistis, nullactenus tamen potuimus experiri,
quod erga nos mansuetudinem paternam ostenderet, quam in ipso patre patrum nos utpote
devotionis et obedientie filius meruimus invenire, tam progenitorum nostrorum quam nostris
exigentibus meritis, qui cunctis diebus nostris ad exaltandam matrem ecclesiam pro catholi-
ca fide pugnavimus. Qui non nisi iustum ab eo et solam iusticiam postulamus, non pro spe-
ciali commodo, deus novit, set ad honorem dei specialiter et pro statu pacifico populi chri-
stiani. Invenimus autem omnem austeritatem in eo, non velut in pio patre, set sicut in domi-
no carnali, qui vult et nititur prorsus, si poterit nostram iustitiam suffocare, deum non
habens pre oculis, qui fas et iustitiam reddi voluit unicuique. Nec compaciens Christianorum
naufragii, qui se ipsos continue destruunt et occidunt, cum non sit, qui eorum iniqitatibus
obviet et disenssionibus ponat finem. Verumtamen huius colloquii fuit intentionis nostre
causa precipua, ut per hoc mundus cognoscat et videant universi, quod ille, qui fons iusticie
debetur esse in terra, iustitiam nobis denegat sic lucidam, sic apertam sicque in omnibus ma-
nifestam, quod nec fides nostra nec devotio prodest, nec que hactenus fecimus nec que face-
re volumus et valemus, tam ultra quam citra mare, ad dei servicium adeo acceptantur, quod
inde nobis sola iusticia tribuatur. Propter quod sperantes in ipso, qui nullum deserit confi-
dentem, confisi etiam de vestro speciali et aliorum nostrorum fidelium favore, imperiale ne-
gocium tam de iure quam de facto prosequi volumus modis omnibus, personaliter et poten-
ter in Lombardiam venire penitus absque dilatione aliqua. Cupientes, ut in vestris brachiis
nos ponamus, cum quibus vivere ac mori nobis in laudem et gloriam maximam reputamus.
Quapropter fidei vestre constantiam, de qua plenissime confidimus et ab experto speramus,
ortamur affectuose rogantes, quatenus quicquid tam in hiis quam aliis discretus vir lordanus
de Podio camerarius et procurator imperii generalis dilectus fidelis noster, voluntatis nostre
plene conscius et instructus, vobis pro parte nostra dixerit, firmiter credere tanquam nobis
vellitis, et efficaciter, ut confidimus, adimplere.

Dat. in Bellicadio, XXI mensis madii, III indictione.

66. Dep.

Alfons, Konig von Kastilien, verzichtet gegeniiber Papst Gregor X. auf
die Romische Konigswiirde.
1275 August, Beaucaire.

Erwéhnt a) in der Vita Gregorii papae X. (RIS' 3/1, S. 602 f. Uber den bisher unbekannten Ver-
fasser vgl. Schmidinger, Vita Gregorii X. S. 400ff.); b) in der Historia ecclesiastica nova (mit
anschliefienden Papstviten) des Ptolomaeus von Lucca (RIS' 11, Sp. 1167, ohne die Erwdhnung
einer Urkunde Alfons’); ¢) in der Vita Gregorii papae X. des Bernardus Guidonis (RIS' 3/1,
S. 598); d) in den Actus Romanorum pontificum des Amalricus Augerii (RIS' 3/2, Sp. 425).
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BFW Nr. 5527.

Vel. das in zwei Fassungen iiberlieferte Schreiben Papst Gregors X. an seinen Kaplan, Magister
Fredulus, vom 11. Juni 1274 mit dem Aufirag, Alfons zur Aufgabe seines Anspruchs auf die Kai-
serkrone zu bewegen. Nach einer urkundlichen Verzichtserklirung des Kénigs sollte diesem in
seinem Herrschafisbereich der auf dem Konzil von Lyon beschlossene Kreuzzugszehnt auf sechs
Jahre fiir den Kampf gegen die Mauren iiberlassen werden:

Erste Fassung: ... cogitavimus sibi (sc. regi), ab imperii predicti negotio desistenti, decimam
omnium ecclesiasticorum reddituum suorum regnorum et terrarum usque ad sex annos, sicut ad
Terre Sancte subsidium in presenti sacro concilio est concessa, gratiose concedere, ut ipse per
concessionem huiusmodi cum minori sumptuum gravamine persequens in partibus Affrice blas-
phemos eosdem, quicquid de terris, quas in partibus illis tenent, ad presens acquirere poterit in
perpetuum iure dominii sibi et heredibus suis acquirat. Ideoque discretioni tue presentium aucto-
ritate mandamus, quatinus personaliter ad presentiam ipsius regis accedens, ipsum ex parte no-
stra roges attentius et ... obtesteris, ut vel prefato imperio et omni iure, quod in eo forsitan exti-
mat se habere, absolute renunciet, vel illud plene ac libere in manibus nostris ponat, ut, licet ma-
nifeste possit advertere et, ut putamus, advertat quantum in dicto imperio sibi ius competat,
nichilominus tamen cum pace ipsius eidem imperio appareat esse provisum, et patentes super
hoc tibi concedat litteras pendente aurea sua bulla typario regie maiestatis impressa signatas ...
(Druck: Kaltenbrunner, Actenstiicke S. 55 Nr. 49. — Regest: Fleuchaus, Berard von Neapel
S. 566 Nr. 6135).

Zweite, endgiiltige Fassung: ... ut hec efficatius prosequi valeas, eodem tenore tibi plenam et li-
beram tribuimus potestatem, ut postquam dictus rex patentes litteras tibi concesserit suo sigillo
signatas, per quas se omnino a dicto negotio imperii desistere vel ipsius dispositionem libere in
manibus nostris ponere nostrique arbitrii relinquere libertati ac in partibus Affrice impugnatio-
nem Sarracenorum assumere fateatur, tu illi decimam omnium ecclesiasticorum reddituum suo-
rum regnorum et terrarum, usque ad VI annos ad idem terre predicte subsidium in presenti sacro
concilio deputatam, per eosdem sex annos, sicut eidem terre concessa est, apostolica commissa
tibi, ut premittitur, in hac parte auctoritate concedas ... (Druck: Kaltenbrunner, Actenstiicke S. 53
Nr. 48. — Regest: Fleuchaus, Berard von Neapel S. 267 Nr. 46).

Zur Sache vel. Roberg, Abdankung S. 338 ff.; Avala Martinez, Beaucaire S. 5 [f.

... Pontifex de Lugduno recedens et suae non parcens personae occasione reformandi
imperii Belicadrum est profectus, ubi Alphonso regi Castellae ex condicto venienti ad ipsum
in tantum exhortationibus, persuasionibus nec non et precibus institit, quod idem rex pru-
denter attendens, quod non prodest homini, si totum mundum lucretur, animae vero suae
dispendium patiatur, ac per hoc eius beneplacitis tanquam devotionis filius humiliter se
coaptans iuri, quod in imperio se habere dicebat, renunciavit omnino et literas regia bulla si-
gnatas eidem pontifici tradidit, in quibus renuntiationis huiusmodi series continentur.

b.

... Huic etiam pontifici Alphonsus rex Castellae ad petitionem dicti Gregorii imperio
cessit et in manus eius renuntiavit, si quod ius haberet in dicto imperio, quod prius conten-
debat cum Richardo comite Cornubiae. Venit enim vocatus a Gregorio de Hispania et occur-
rit papae apud Bellicadorum ...
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Idem autem Gregorius papa de Lugduno ivit Bellicadrum, ubi venit ad eum Alphon-
sus rex Castellae, qui sicut cum Ricardo comite Cornubiae, dum vixerit, contenderat, sic et
cum praefato Radulpho de imperio contendebat; sed ad instantiam ipsius Gregorii papae
omni iuri, si quod sibi competebat in imperio, per literas suas cessit.

d.

Item quod, cum postea dictus Gregorius papa ex certis caussis de Lugduno apud Bel-
licadrum pervenisset, tunc sibi occurrit Alphonsus rex Castellae, qui ius in imperio Romano
se habere asserebat. Qui cum ipse rex ab ipso Gregorio de iure plene informatus fuisset, sta-
tim ipse rex omni iuri, si quod sibi competebat in dicto imperio, cum literis suis et instru-
mentis authenticis in manibus ipsius Gregorii libere renuntiavit.

67. Dep.

Alfons verpflichtet sich schriftlich Papst Gregor X. gegeniiber, sich in
seinem Streit mit Karl 1., Konig von Sizilien, einem Schiedsspruch des Ko-
nigs (Philipp 111.) von Frankreich unterwerfen zu wollen.

(1275, vor Ende Juni, Anfang Juli).

Erwdhnt in der Urkunde Papst Gregors X. (1275 Ende Juni — Anfang Juli, Beaucaire) fiir Karl
1., Kénig von Sizilien.

Busson, Doppelwahl S. 136. — Guiraud, Registres S. 308 Nr. 721. — Ballesteros Beretta, Alfonso
XS.779.
Potthast Nr. 21054. — BFW Nr. 5528. — Fleuchaus, Berard von Neapel S. 292 Nr. 89.

Zur Datierung der Papsturkunde vgl. Fleuchaus S. 292 Anm. 68. Zur Sache vgl. Busson, Doppel-
wahl S. 79 ff., 109f.; Ballesteros Beretta, Alfonso X S. 778 f.

Der Text folgt dem Druck bei Busson.

Regi illustri Sicilie. Credimus ad tuam noticiam pervenisse tractatum fuisse habitum
de submovenda inter te ac carissimum in Christo filium nostrum regem Castelle ac Legionis
illustrem dissensionis cuiusque materia et solide amicicie federe ineundo. Demum autem
tractatum fuit in tractatu predicto, ut tu et idem rex premissa carissimi in Christo filii nostri
regis Francorum illustris subiaceretis arbitrio et super illis eius ordinacioni seu diffinicioni
staretis, super quo prefatus rex Castelle nobis sui sigilli proprii munimine consignatas paten-
tes litteras destinavit ...
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68. Dep.

Papst Gregor X. beschwert sich, dass Alfons entgegen seinen ihm ge-
machten Versprechungen in Schreiben sowie auf seinem Siegel den Titel rex
Romanorum verwende. Aufserdem habe er in nach Deutschland und Italien
gesandten Schreiben erkldrt, dass er auf das Reich weder verzichtet habe
noch verzichten werde.

(vor 1275, September 13).

Erwdhnt in der Urkunde Papst Gregors X. vom 13. September 1275 fiir Erzbischof Raimundus
von Sevilla.

Theiner, Cod. dipl. 1, S. 192 Nr. 342.
BFW Nr. 5528¢. — Fleuchaus, Berard von Neapel S. 296 Nr. 95.

... Ob dandum super negotio imperii pacificum orbi statum novit tua fraternitas nos
grandia postposuisse negotia, multos subtinuisse labores, et gravia tedia non vitasse; quod
de omnipotentis misericordia fuisse supponebamus obtentum, postquam carissimus in Chri-
sto filius noster Alphonsus rex Castelle ac Legionis illustris super eodem negotio beneplaci-
tis acquievit; sed sicut multorum fide dignorum assertione didicimus, dictus rex in suis litte-
ris se regem Romanorum intitulat, sicut prius, et sigillo utitur et impressionis typario intitu-
lationem huiusmodi exprimente; super quo nos etiam alique sue littere instruxerunt,
intitulate taliter et impresse. Habet etiam huiusmodi assertionis adiectio, quod idem rex va-
rias litteras quampluribus magnatibus Alemannie nec non et comitibus Italie destinavit, af-
firmans in illis, se a dicto imperii negotio nec destitisse nec velle desistere, sed plenis cona-
tibus illius prosecutioni vacare ... ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus et horta-
mur attentius, nichilominus in virtute obedientie tibi districte precipiendo mandantes,
quatinus aliquibus ad hoc, de quibus expedire videris, inter quos dilectum filium magistrum
Fredulum priorem de Lunello, capellanum nostrum, si eius facile possis habere copiam, pre-
sentem esse volumus, convocatis memoratum regem diligenter monere ac efficaciter induce-
re studeas, ut ab hiis et similibus omnino desistat, sigillo ac intitulatione premissis de cetero
non usurus ... Quicquid autem super hiis actum fuerit et specialiter responsionem ipsius su-
per premissis nobis per tuas patentes litteras harum seriem et eorum, qui presentes fuerint,
nomina continentes fideliter intimare procures.
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69. Dep.

Alfons schreibt an den Erzbischof Raimundus vonSevilla, erwolle
bis spdtestens 14 Tage nach Michaelis endgiiltig eine Erkldrung zum Titel
rex Romanorum abgeben.

(1275, Oktober).

Erwdhnt in der Urkunde Papst Gregors X. vom 28. September 1275 an Erzbischof Raimundus
von Sevilla.

Theiner, Cod. dipl. 1, S. 193 Nr. 343.
BFW Nr. 5528d. — Fleuchaus, Berard von Neapel S. 296 Nr. 96.

Zur Datierung vgl. Busson, Doppelwahl S. 112 mit Anm. 1.

... Intellecto nuper, quod carissimus in Christo filius noster Alphonsus rex Castelle ac
Legionis illustris, qui super negotio imperii nostris, sicut nosti, beneplacitis acquievit, se in
suis litteris regem Romanorum intitulat, sicut prius sigillo utitur litteris et impressionis
typario intitulationem huiusmodi exprimente, quodque varias litteras quampluribus magnati-
bus Alemannie nec non et comitibus® Italie destinavit, affirmans in illis, se a dicto imperii
negotio nec destitisse nec velle desistere, sed plenis conatibus illius prosecutioni vacare, tibi
per nostras sub certa forma litteras dedimus in preceptis, ut ad hoc aliquibus, de quibus ex-
pedire videres, inter quos dilectum filium Fredulum priorem de Lunello, capellanum no-
strum, si eius facile posses habere copiam, presentem esse volumus, convocatis ipsum re-
gem diligenter monere ac efficaciter inducere procuretis, quod ab hiis et similibus omnino
desisteret, sigillo ac intitulatione premissis de cetero non usurus ... adiecto in eisdem nostris
litteris, ut quicquid super hiis fieret et specialiter responsionem ipsius regis super premissis
nobis per tuas patentes litteras nostrarum seriem et eorum, qui presentes essent, nomina con-
tinentes fideliter intimetis. Tu vero, sicut misse nobis tue littere continebant, dilecto filio no-
bili viro Emanueli, germano regis ipsius, dicto priore nec non et quibusdam aliis, quorum
nomina in eisdem tuis litteris exprimuntur, presentibus eundem regem iuxta mandati nostri
seriem monere ac inducere curavisti; dictus autem rex inter cetera tibi respondit, quod infra
quindenam instantis festi beati Michaelis' tibi super premissis finaliter responderet. Quocir-
ca fraternitati tue presentium tenore mandamus, quatinus apud eundem regem monitione ac
inductione similibus benigne, prout expedire putaveris, repetitis pro responsione huiusmodi
explicita et simili sollerter insistas, responsionem ipsam tuis patentibus litteris harum et pre-
dictarum, quas alias super hoc tibi direximus, tenorem et processum per eas habitum seria-
tim continentibus relaturus.